CONCESSIONÁRIAS E  DISTRIBUIDORAS DE VEÍCULOS AUTOMOTORES,  estabelecidas  nos  municípios  do
RECIFE, JABOATÃO DOS GUARARAPES, OLINDA, PAULISTA, IGARASSÚ, ABREU E LIMA, CAMARAGIBE,
CABO DE SANTO AGOSTINHO,  SÃO LOURENÇO DA MATA E  IPOJUCA,  representados  pelo  SINDICATO
PROFISSIONAL, no valor de R$1.650,00 (MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA REAIS),por mês.

GRUPO 02

Fica estabelecido, a partir de 1º de JULHO de 2024, um PISO SALARIAL para os empregados das EMPRESAS

CONCESSIONÁRIAS E  DISTRIBUIDORAS DE VEÍCULOS AUTOMOTORES,  estabelecidas  nos  municípios  de
GOIANA,  ESCADA,  SIRINHAÉM,  ITAMARACÁ,  MORENO  e  ITAPISSUMA,  representados  pelo  SINDICATO
PROFISSIONAL, no valor de R$1.640,00 (MIL, SEISCENTOS E QUARENTA REAIS),por mês.

PARÁGRAFO PRIMEIRO:

Para NOVOS EMPREGADOS admitidos nos quadros das Empresas Concessionárias e Distribuidoras de Veículos
Automotores estabelecidas nos municípios abrangidos por este instrumento coletivo, após o dia 1º de JULHO de
2024, o SALÁRIO NORMATIVO ADMISSIONAL será de R$ 1.432,00 (MIL, QUATROCENTOS E TRINTA E DOIS
REAIS) durante os primeiros 90 dias de duração do respectivo contrato de trabalho e decorrido tal prazo, a eles se
aplica o PISO SALARIAL dos GRUPOS previstos no caput desta cláusula.

PARÁGRAFO SEGUNDO:

Fica  estabelecido  que,  se,  durante  a  vigência  desta  Convenção  Coletiva  de  Trabalho,  o  salário  mínimo  legal

[...]

As EMPRESAS CONCESSIONÁRIAS E DISTRIBUIDORAS DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, estabelecidas nos
municípios  abrangidos  por  este  instrumento  coletivo,  a  partir  de  1º  DE  JULHO  DE  2024,  poderão  contratar
empregados  para  exercer  a  função  de  SERVIÇOS  GERAIS  com  PISO  SALARIAL  de  R$  1.432,00  (MIL,
QUATROCENTOS E TRINTA E DOIS REAIS) mensais, que será reajustado, equiparando-se ao valor do novo
salário mínimo, caso o reajuste deste resulte em valor superior ao PISO SALARIAL fixado nesta cláusula.

PARÁGRAFO PRIMEIRO:

Compreendem-se como atribuições de SERVIÇOS GERAIS as de higiene e limpeza do estabelecimento e/ou dos

[...]

devido o pagamento em dobro pelo trabalho em dias de domingos, feriados e santificados;

PARÁGRAFO QUARTO:
Na jornada 12 (doze) x 36 (trinta e seis), quando as empresas exigirem que o empregado cumpra o aviso prévio
trabalhando, os mesmos trabalharão apenas 13 (treze) dias, ou seja, 156 (cento e cinqüenta e seis) horas de
trabalho;

PARÁGRAFO QUINTO:
Para a ocorrência de compensação das horas de Sábado durante a semana (de segunda a sexta-feira), os horários
constantes do caput deste artigo terão acrescida uma hora, e o intervalo a ser fruído será de 1h.

CLÁUSULA QUINQUAGÉSIMA OITAVA - DIA DO CONCESSIONARISTA

[...]

CLÁUSULA SEPTAGÉSIMA NONA - MULTA DESCUMPRIMENTO PRAZO BANCO DE HORAS

As empresas que descumprirem o prazo indicado na CLÁUSULA 51ª deste instrumento coletivo, caso
posteriormente manifestem interesse na implantação do sistema de banco de horas, arcarão o com o pagamento do
valor de R$1.500,00 (Hum mil  e quinhentos reais) por empresa, em favor do Sindicato Profissional.

PARÁGRAFO ÚNICO:

A multa aqui prevista NÃO CUMULARÁ, a penalidade prevista na Cláusula 78ª, desta Convenção Coletiva.

OUTRAS DISPOSIÇÕES

CLÁUSULA OCTAGÉSIMA - TORNEIO DE INTEGRAÇÃO

Fica facultada às Empresas Concessionárias e Distribuidoras de Veículos Automotores integrantes da categoria